期)(浮動利率) 395,167 412,924 14,838 47,888 102,332 247,866 -

　租賃負債(含一年內到
期)(固定利率) 70,938 84,045 5,642 4,865 9,771 10,273 53,494

$ 1,177,370 1,208,234 731,745 52,753 112,103 258,139 53,494

合併公司並不預期到期日分析之現金流量發生時點會顯著提早，或實際金額會

有顯著不同。

3.匯率風險

(1)匯率風險之暴險

合併公司暴露於重大外幣匯率風險之金融資產及負債如下：

113.12.31 112.12.31

外幣 匯率 新台幣 外幣 匯率 新台幣

金融資產

　貨幣性項目

　美金 $ 41,028 32.785 1,345,106 25,817 30.705 792,717

　日圓 195,247 0.2099 40,982 185,176 0.2172 40,220

〜46〜

穎崴科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

113.12.31 112.12.31

外幣 匯率 新台幣 外幣 匯率 新台幣

金融負債

　貨幣性項目

　美金 $ 24,668 32.785 808,739 16,682 30.705 512,217

　日圓 327,059 0.2099 68,650 260,131 0.2172 56,501

(2)敏感性分析

合併公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應收帳款、

其他應收款、應付帳款及其他應付款等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國

一一三年及一一二年十二月三十一日當新台幣相對於美金及日圓貶值或升值1%，

而其他所有因素維持不變之情況下，合併公司民國一一三年度及一一二年度之稅

後淨利將分別增加或減少4,070千元及2,114千元。兩期分析係採用相同基礎。

(3)貨幣性項目之兌換損益

由於合併公司外幣交易貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換

損益資訊，民國一一三年度及一一二年度外幣兌換利益(損失)(含已實現及未實

現)分別為48,010千元及(11,098)千元。

4.利率風險

合併公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動利率負

債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。

若利率增加或減少0.1%，在所有其他變數維持不變之情況下，民國一一三年度

及一一二年度之稅後淨利將分別減少或增加118千元及316千元，主因係合併公司之

變動利率借款所致。

5.其他價格風險

如報導日權益證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因素

不變)，對綜合損益項目之影響如下：

112年度

報 導 日
證券價格

其他綜合損
益稅後金額 稅後損益

上漲3% - 1,924

下跌3% - 1,924

6.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及負債，係以重複性為基礎按

公允價值衡量。各種類金融資產及金融負債之帳面金額及公允價值(包括公允價值

等級資訊，但非按公允價值衡量金融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者

及租賃負債，依規定無須揭露公允價值資訊)列示如下：

〜47〜

穎崴科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

113.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金融資產

可轉換公司債賣回權贖回權 $ 157 - 157 - 157

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 1,123,987 - - - -

國內定存單 1,093,700 - - - -

應收票據及應收帳款 1,834,982 - - - -

其他應收款 2,159 - - - -

其他金融資產 1,533 - - - -

存出保證金 5,012 - - - -

小計 4,061,373 - - - -

金融資產合計 $ 4,061,530

按攤銷後成本衡量之金融負債

銀行借款 $ 146,971 - - - -

應付帳款 761,551 - - - -

其他應付款 610,465 - - - -

租賃負債 82,507 - - - -

應付公司債 31,143 - 31,143 - 31,143

存入保證金 200 - - - -

金融負債合計 $ 1,632,837

112.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金融資產

開放型證券投資基金 $ 80,187 80,187 - - 80,187

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 639,467 - - - -

國內定存單 179,700 - - - -

應收票據及應收帳款 867,842 - - - -

其他應收款 580 - - - -

其他金融資產 51,752 - - - -

存出保證金 5,257 - - - -

小計 1,744,598 - - - -

金融資產合計 $ 1,824,785

按攤銷後成本衡量之金融負債

銀行借款 $ 395,167 - - - -

應付帳款 429,878 - - - -

其他應付款 281,387 - - - -

租賃負債 70,938 - - - -

金融負債合計 $ 1,177,370

〜48〜

穎崴科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

合併公司衡量其資產和負債時，盡可能使用市場可觀察之輸入值。公允價值

之等級係以評價技術使用之輸入值為依據歸類如下：

(一)第一級：相同資產或負債於活絡市場公開報價(未經調整)。

(二)第二級：除包含於第一級之公開報價外，資產或負債之輸入參數係直接(即價

格)或間接(即由價格推導而得)可觀察。

(三)第三級：資產或負債之輸入參數非基於可觀察之市場資料(非可觀察參數)。

(2)非按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

合併公司估計非按公允價值衡量之工具所使用之方法及假設如下：